393. 'filium suum primogenitum Hainricum regem Romanorum in 
Apuliam in exilium deducens, ubi eciam vitam in brevi carceris 

Tab. Cl. c 6. squalore finivit. Et duo eius filii ex regina Margareta Fridericus et 
Hainricus in diebus iuventutis sue in Apulia a patruo suo Manfredo 
veneno extincti sunt c Anno Christi 1251. regina Margareta secundo 20 
desponsata est per provinciales Austrie Ottakero mnrchioui Moravie, 
postea regi L Bohemie, et regales nupcie in opido Haimburga solenniter 
celebrate sunt. Qui tarnen earn anno domini 1261. repudiavit et ca 
viv o nte Chunigundem filiam Rostislai ducis Moskavie in uxorem duxit. 
Et anno Christi 1272. ' rex Ottakarus in opido Krembs subordinavit, 25 
ut domina Margareta intoxaretur. Que non habuit cum co liberos et 

d 1. sepulta est in chore cenobii Campi Liliorum, cui multa bona fecit, quod 
pater cius fundavit6 

Agnes secunda filia a genitore suo Leopoldo duce fuit despon- 
sata cuidam duci Saxonie. 30 

Constancia filia ducis Leopoldi et domine Theodore fuit despon- 
sata a duce Friderico Bellicoso, fratre suo, Heinrico miirchioni Illissnensi 
1232. e, qui ex ca genuit Theodericum et Albertum. Quorum unus 

a do - Sifrido mit Eznfiigungszeichen am Rande. b rege Hs. 
0 am Rand hinzugefügt. 35 

Zusatz nach dem deutschen Auszug: das hat er gestift. 
' Der zueile Teil der eingefügten Stelle sowie die Angabe des 

Datums geht zweifellos auf eine s, nst nicht benützte Quelle, die Notae 
S. Emmerami (Mon. Germ. hist., SS. ISI V, 574) zurück. Dort heisst 
es allerdings an der ersteren Stelle: procurante episcopo Chunrado Ratis- 40 
ponense. Warum oben Konrads Nachfolger Siegfried eingesetzt wurde, 
kann ich nicht erklären. Zum Datum rgl. Bö/rmer-Fickcr, Regesta im- 
perii V, II, n. 3993a. 

a Vgl. Janner, Geschichte der Bischöfe von Regensburg Il, 321. 
Quelle? Die Krönung land am B. Mai 1222 statt; Böhmer-Acher, 45 

Regesta imperii V, II, n. 3873a. 
Die gleiche Stelle ist auch oben 8.229,12 ff. benützt. Vyl. die 

Anrrrerkurcyera dazu. 
s Vgl. oben S. 743,31 ff. 

Die Quelle: 1267.50 
Zusatz nach dem deutschen Auszug; vgl. oben Anm. 1. 
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debuit successisse in ducatu Austrie post obitum ducis Friderici patrui 
eorum, sed Wentzeslaus rem Bohemie una cum filio eius Ottakaro boa 
impedivit. 

Gerdrudis quarta filia fuit coniuncta lantgravio Thuringia. b4 
5 [F. 3W] Hainricus de Iledling iunior, speciosus princeps, Hainrici 

de 11ledling unicus natus, venacionibus delectabatur. Habitant cum 
curia sua in castro liedling, possedit dominia sub montanis curn suis 
attinenciis, qua genitor suns habuit, et cepit eadem dominia at bona 
regere defuncto patre anno Christi 1224. ' no laudabiliter remit. Obiit 

10 sine liberis, sepultus in Neuburga Claustrali. 
Leopoldus dictus Puer, pulcher iuvenis novem annorum, primo- 

genitus Leopoldi ducis Austria et Stirie, natus fuit anno domini 1207. 
in die annunciacionis Marie virginis. Puer scolas visitavit in Neuburga 
Claustrali. Ibidem quadam vice per pedagogum suum in pomerium 

15 ductus ibi ex incuria eius pedagogi arborem cinia: ... as;, endit. De 
qua incaute cadens mortem excepit anno domini 1210., sepultus in 
Neuburga Claustrali. Super quo genitor suns propter eius iuventutem 

multum lamentabatur et fecit ei ibidem solennes exequias peragi. 
Hainricus Crudelis, homo furibundus, Leopoldi ducis Austrie et 

20 Stirie secundus filius, habitavit in Castro illedling et dictus fuit dux 
Hainricus de Iledling. Possedit bona et dominia subter Montana 
cum suis attinenciis, que olim Hainricus de Yedling senior et [F. 40] 
Hainricus de Medling iunior, patrui sui, possederant, et cepit eadem 
gubernare aduc vivente genitore suo. Anno Christi 1225. domina Richarda 

25 soror Ludovici lantgravii Thuringie, mariti S. Elizabet, per eundem it. d 1. 
suum fratrem fuit desponsata duci Hainrico, et solennes nupcie cum 
ingenti gaudio, hastiludio et aliis ludis militaribus Nuremberge facto 
aunt in presencia multorum principum' cum leticia et tri- 
pudio universorum, quia eadem die Hainricus rem Romanorum 

30 cum sua sponsa Margareta sorore dicti ducis Hainrici de lfed- 
ling sponsi nupcias in eodem loco regaliter celebravit. 

Anno domini 1226. dux Hainricus de Medling insurrexit contra b4 
patrem suum Leopoldum ducem, consilio iniquorum clam ademit sibi 
opidum et castrum Hainburgam et dominam Theödoram genitricem 

35 suam cum suis virginibus irreverenter e Castro eodem expulit. At dux 
Leopoldus genitor eius idem castrum in brevi recuperavit. Deinceps 
idem Hainricus sepe multumgtte vite at bonis patris no matris insidia- 
batur, sed altissimus in omnibus viis cos custodivit ab eo. Petrus 
de Vineis in epistolis suis de malicia dicti ducis 13ainrici mencionern 

40 facit, similiter quedam cronicarum annalia idem movent. 
Anno Christi 1227. dux Hainricus Crudelis IF. 10'J do Jledling 

tribus annis ante patrem suum mortuus est, in Neuburga Claustrali 
humatus. Et post mortem eius et file sue Gerdrudis dominia, qua sub 
montibus posFederat, iterum provincie Austria cesserunt. Domina Richarda 

45 a so Hs., darnach etwas leerer Raun:; unausgesehrieben. 

1 Die Quelle: 1223. So auch oben S. 742,16 als TodesjahrHeinriclrs 
des Aelteren von Blödling. 

2 Tab. Cl.: auf ain Spenling paum, Pflaumenbaum; vgl. Sehmeller, 
Bayerisches Wörterbuch EI, 674. 

50 11 Vgl. oben S. 746,11. 
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uxor cius dicta lantgravia de \Palterstarf sepulta est in cenobio Sancte 
Crucis apud dominam Gerdrudim de Brunsvica uxore Friderici ducis 

It. d 1. Bellicosi dicti, ducis Hainrici fratris, in uno tumulo. Hic dux Hainricus 
de Medling ex uxore sua Richarda unicam hereditariam filinm re- 

d 1. liquit, nomine Gerdrudis. Animosa, imperterrita desponsata fuit propter 5 
bonum pacis Austric, Bohemie, aloravie a patruo suo duce Friderico 
Bellicoso 1t'ladislao marchioni Moravie. Hic Madislaus post mortem 
ducis Friderici occasione uxoris sue ducatum Austrie obtinuit, sed in 
brevi sine liberis defunctus est. Post cuius obitum dominam Gerdrudem 
viduam duxit Hermannus comes Badensis. Qni Wiennam et quedam 10 
opida in Austria possedit et similiter non diu supervixit, sepultus in 
Neuburga Claustrali. Reliquit filium Fridericum, qui in Apulia' de- 

collatus est 1269. ', ibidem sepultus, et unam filiam Agnetem. Post 
mortem ducis Hermanni dicta domina Gerdrudis tercio desponsata est 
Romano [F. 41] regi Russie, qui dimisit eam impregnatam transiens 15 
in Russiam. Deinceps ipsa nunquam eum vidit. Ex, quo peperit filiam 
nomine Mariam. Hec domina Gerdrudis multa niala perpessa est a 
rego Ottakaro, qui Austriam usurpavit. Et perrexit in , llissnnm ad 
cognatam suam Constanciam, ibidem sepulta in monasterio quodam 

20 munialium. 
Agnes filia Hermanni ducis Austrie et comitis Badeusis et 

domino Uerdrudis do Medling uxoris sue desponsata fuit Udalrico duci 
Karinthie, cum quo non habuit liberos. Post cuius mortem per regem 
Ottakerum ducem Austrie fait coacta ad ducendum Ulricum comitem 
do Hewnburgk, ex quo genuit fihos et filias. Ex quibus descenderunt 25 
Ulricus comes do Pfaunperg, Fridericus liber de Cdia, postea comes 
do Cilia, et plures alle potentes progenie. 

Maria nata Romani regis Ru-sic et domino Gerdrudis de Medling 
coniugis sue per eandem dominam Gerdrudem genitricem suam matri- 
monialiter coniuncta est duci Steflano de Agrarn in Scldavonin, capitaneo 30 

quinti StefIimi regis Hungarie in marchia Stirie. 
b 4. Fridericus dictus Bellicosus, animosus princeps, liberalis Leopoldi 

ducis Austrie et Stirie tercius natus. Cui desponsata fait anno [F. 41'] 
b5 domini 1226. Gerdrudis filia ducis Brunsvicensis, cognata domine Gerdrudis 

regine Iiungarie, matris S. h: lizabet. cum qua solennes nupcias in civitate 35 
Brunsvica multis principibus presentibus magnifice celebruvit. 

zý. d 1. Anno Christi 1229. dux Fridericus cum consensu patris sui Leo- 
poldi ducis uxorem suarn Gerdrudem repudiavit et non genuit liberos 

b 5. ex en. Et pos tea humata est ad Sanctaun Crucem. Euden anno 
duxit secundam uxorern Agnetem 1' filiam ducis \Ieronie' Ottonis a9 40 
consenciento genitore suo, quod tarnen fuit inconveniens propter con- 
sanguinitatem. Dux Fridericus Austrian et Stiriam cepit regero jmox 

a am Rand mit Ein fiigungszeichen. 

Die Quelle: Nappels. 
s Jakrxakl : nie oben S. 233,33.45 

Namen aus Herrn. A11.392; rgl. oben S. 204,3a ff. wid 205, 
Anne 11. 

Tab. Cl. d 1: -von Meran im Otsehland. Verwechselung - von 
Meranien und Meran ; vgl. oben S. 207, Anrn. 1. Vielleicht hat diese 
Stelle der lab. 01. zur unrichtigen Angabe S. 207,1 mitgewirkt. 59 
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post obitum patris sui ducis Leopoldi anno Christi 1230. et fuit quintus 
et ultimus dux Austria et tercius Stirie de hac geneologia. Et pritno 
anno sui regiminis insurrexerunt in eum ministeriales sui et privavcrunt 
ipsum thesauro patris sui. Deinde Austriatn incendiis et preda va+ta- 

5 verunt. Demum per eum humiliati et coacti suet ad dandum obsides. 
Anno Christi 1231. rebellarunt duci Friderico Iladmarus et Hain- 

ricus fratres de Knenring. Sed Hadmarus obiit codem anno, humatus 
in cenobio Zwettel eontm fundacione. At Hainricus opida Stain et 
Krembs incendio consumpsit, et vocati canes ob eorum maliciam. Anno 

10 primo regiminis duels Friderici \1'ence-laus communiter dictus Primis- 
laus rex Bohemie cum magno exercitu Austriam T. F. 42] intravit et 
eam preda et incendio vastavit. 

Anno Christi 1232. purificacione Marie Fridericus dux cum 200 

nobilibus in monasterio Scotoruni Wienne in presencia Gebbardi episcopi 
15 Pataviensis et aliorum multorum ex Austria nobiliuni miles creatur. 

Qui cunctos commutes suos scharlaco cum albo in medio et subductura 
de vario vestivit et equis ac aliis clenodiis militaribus vestivit. Hic 
fuit primes princeps, qui steuram a civibus Wienensibus consilio Wolfgeri 
de Parau accepit. Hic dux Fridericus ad Austriam et Stiriatn Carniolani 

20 obtinuit. 
Anno Christi 1233. post octavas Johannis baptiste cum ingenti 

exercitu Fridericus dux lUoraviam intravit et in Lrevi castrum «'ettaw 
vi cepit, quod eciam sui impossibile estimabant. Post cuius capcionem 
multa castra in Moravia se ei dederunt. Quo audito Wenceslaus Boheinie 

25 rex volens itli in campo armate occurrere mutato proposito per 
silvam Hirciniam' rediit. Todem anno circa omnium sanctorunt 
festuni Andreas secundus rex Hungarie, pater S. Elizabet, contra 
ducem Fridericum in Austriam ingenti potencia ascendit usque Höflcin 
apud Brukgam super Luttacha et terrain incendiis et preda vastavit, 

30 sad multi ex suis interfecti et nobiles capti sunt. Castrum Teben cunt 
foro igne combussit et ultra procedere noluit. Ideo de pace tractatutn 
est. Quam dux admisit. [F. 42'1 Paulo post res Austriam egrediens 
in via spud Novum Civitatem pervenit ad ducem. Qui eum in pace 
cum honore suscepit, ibidemque perfecta pax inter cos firmata est. Quo 

35 facto res Andreas in regnum suum ducem Fridericunt invitavit. Qui autbo 
in bona societate cum magna milicia in Hungariam descenderunt. Ubi dux 
a rege magnifice ingenti gaudio suFCeptus regahbusque magnificenciis pluri- 
mum honoratus, deinde dux cum magna leticia iterum in Austriam reversus 
est. Posten Hungari confinia Stirie invadentes incendiis et preda dc- 

40 vastantes a; quocirca Stirienses coadunati sine capitaneo hostes insequentes, 
Hungari autem fugam simulantes cos ante et retro circumdederuut. 
Ibi interfecti multi suns ex Parte utraque, Hungari veto victoriam ob- 
. tinuerunt Stiriensibus captis auf interfectis, vix 50 evadentibus. 

Anno domini 1234. dux Fridericus iterate, Moraviam ingenti forti 
45 exercitu intravit et Gastrum V'ettaw secundarie cepit et volens ultra 

vastando terrain Procedere incidit in mortalein infirmitatem, et ita 
altissimus suam malam voluntatem impedivit. 

a so Bs. 

1 Die Quelle: durch den Behemer waldt. Vgl. oben S. 21; g. 
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Prefato anno desponsavit dux Fridericus Constanciam sororem 

suam Heinrico margravio [F. 43] Jlissnensi apud Stadlaw circa Philippi 
et Jacobi in presencia domirre Theodore matris sue, domini Andree II. 
regis Bungarie et Bele full eius, Wenczeslai regis Bohemie, Eberhardi 
archiepiscopi Salczeburgensis, Gebhardi Pataviensis, Ekberti5 
Babenbergensis, Couradil Frisingensis et Secoviensis episcoporum, 
Wladislai marchionis Moravie, Ulrici duds Karinthic, duds Saxonie et 
lantgravii Thuringie et aliorum multorum nobilium. Ibi ludi militares 
cum magna leticia Bunt peracti. 

Anno domini 1235. Andreas rex Hungarie una cum Bela et Colo- 10 
manno His suis cum inestimabili grandi expedicione Austriam intravit. 
Cui dux Fridericus cum minori impari exercitu occurrit, et antequam 
uterque exercitus conveniret, dux ipse cum suis abivit. Deinceps Hungari 
ex utraque latere preda, homicidiis, incendiis terram usque Wiennam 
devastabant. Quibus nemo resistenciam fecit. Quo viso dux Fridericus 15 

cogitavit, quo pads aunt. Quam cum impetravit, reges in domum suam 
invitavit et eis magnos exhibuit honores, sed maior exercitus eorum 
pars repatriavit. Eo anno Wenceslaus Bohemie res trans 1lanubium 
in magna potencia Austriam preda et incendiis usque Stadlaw vastavit. 
Et co ibi cum exercitu [F. 43'] commorante tribus diebus et tribus 20 
noctibus sine intermissione pluit, et factum est diluvium magnum, quin- 
ymmo Danubius in tantum excrevit, ut ortos, Campos, prata, agros, 
sata et segetes perderet, ita ut homines cum iumentis in insulas fugerent, 

ubi homines cum animalibus perierunt. Idcirco dictus rem Wenceslaus 
coactus fuit campum exire. 25 

1236. ayes in Austria repentina morte moriebantur. a2 
Tab. Cl. b 5. Sepedictus dux Fridericus in amorem cuiusdam civisse Wiennensis 

vulgariter dicte die schön Braunhild vehementer exarsit. Idcirco sub 
penn amicicie sue omnibus civibus Wiennensibus mandavit, ut, quando 
audirent sonum buccine, cum uxoribus et filiabus ad curiam eius venirent. 30 

b 6ltaquo eives cum coniugibus et filiabus suis ornate venerunt. Prima 
autem corea peracta ipse dux dictum Brunhildem in cubiculum strum 
introduxit et carnaliter vi cognovit. Quo facto eives inito consilio quatuor 
honestos ad ducem miserunt dicentes, ut quam citius pro line confusione 
civitatem exiret. Itaque eodem die per murum emissus il lico ivit 35 
equo in Gastruin suum Starhenberg. 

Anno domini 1240. duci Friderico ex Hungaria, Bohemia et Bavaria 
defedacionesb veneruntb, quos tres nuncios omnes parvipendit. Eodem 
anno circa S. Martini festum percepit idem dux, qualiter Wenceslaus 

rex Bohemie cum 1000 equitibus et Udalricus dux Karinthie cum 200 40 
in Austria apud opidum [F. 44] Laa castra metati siut. Quocirca idem 
dux Fridericus in opidum suum Lan cum 72 equis transtulit se et 
misit undique pro populo suo. Eius capitanei Brant duo fratres, Bern- 
hardus et Hainricus dicti Preysl, et Bohemie regis capitanei fuerunt 
Seifridus et Cadoldus fratres nuncupati Waisen. itaque Fridericus dux 45 

a dieser Satz an: unteren Rande von F. 43. b snit Ein fügungs- 
xeichen am Rand. 

1 Die Bischofsnan: en wohl auf Grund von Herrn. Alt., der sie an 
verschiedenen Stellen nennt. 

1 Quelle? 50 
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bello victoriam obtinuit, etBohemorum acKarinthianorum multi inter- 
fecti cunt. Et Fridericus sun mann ducem Karinthie cepit et duos 
nobiles cum co, Bohemorum liquidem et Karinthianorum supra 200, 
ac magna petunia exonerati aunt. Hoc prelium intra Stetz et Lau 

5 factum est. 
Hic dux Fridericus una die omnia monasteria in Austria depredari 

permisit et predam ac singula bona eis rapta suis famulis divisit. Insuper 
a singulis hubis sive feodis in terra sua 60 denarics accepit. Hic princeps 
cum Tartaris in Hungaria ad villam Pesth viriliter congressum habuit 

10 et quosdam in fuga mactavit. 
Predieto anno 1240. imperator Fridericus II. Friderico duci Austrie 

misit nuncium, ut coram eo personaliter compareret. Qui litteras sprevit 
et legatum philipendit; timuit enim querelas illorum, quos iniuste offendit 
ac bonis privavit. 

15 Domina Theodora cognata Alexii imperatoris Grecorum ob penuriam 
victus et timorem, ne [F. 441] filius eins duzFridericus earn incarce- 

raret, fugit in Bohemiam ad regem Wenceslaum. De quo mencionem 
in epistolis suis Petrus de Vineis facit. 

Cum autem Fridericus imperator dictum ducemFridericum frequenter 
20 ad curiam suam evocasset et ad personaliter comparendum citasset et 

ipse mandata imperialia et nuncios sprevisset et parvipenderet, demum 
imperator in publico consistorio Augustes 1236. a' consilio 
principum ditto Friderico ducatus suns et omnia bona ob contumaciam 
per sentenciam abiudicavit. Dehinc legatum sibi misit, qui have sen. 

25 tencram et sue gracie, auxilii et consilii ac favoris abiuracionem ei in- 
timaret. Quern nuncium captivavit et multis contumeliis of eetum dimisit. Quibus peractis abibant ab eins obediencia ' Vieneuses et alle 
civitates et opida , similiter ministeriales Austrie, Stirie et Carniolo 
mittentes pro imperatore. At Fridericus imperator cum lVencealaou. Benn. 

30 rege a Boemiea et multis principibus Wiennarr applicuit. Qui cum 392. 
magno honors et tri umpho susceptus est. Venerat insuper Conradus 
Romanorum rex, filius eins, Ottob duxb Bavarieb' et multi principes 
in aquis Danubii Wiennam. Et hfemabant ibi tribus mensibus. Ex 
hocmundanarumrerum eventuFridericus olimduxabimperatore 

35et suis usque in quartum annum expulsus et omnibus suis bonis et 
dignitatibus privatus fuit demptis Castro bledling et [F. 451 Nova 
Civitate, in a qua ma sea recepita, cum Castro Starchenberg. At imperator 
ex Wienna imperialem civitatem fecit et dedit eis pro armis auream 
aquilam cum uno capita in nigro clypeo, quo usque hodie utuntur. 

40 'Exiens autem Wienna ibi reliquit capitarieum Ekhardutn 
episcopum Babenbergensem, quo mortuo Conradus Frisingensis 
et Rudigerus Pataviensis episcopi tann aliis multis nobilibus, 
quos Fridericus imperator 

... 
a mit Einfügungszeichen an: Rand. b am Rand hinzugefügt. C zu 

45 diesem unvollendeten Abschnitt ist any Rande bemerkt: vacat, tcohl im 
Sinne von: bleibt weg. 

1 Zusatz wohl aus Herrn. Alt. 392. 
1 Vgl. oben S. 229, I9. 
8 Vielleicht liegt am Anfang dieses Satzes der Text des deutschen 

50 Auszuges zu Grunde, der lautet (Cgnt. 425, f. 4): darnach zoch er auf 
und lies den bischof ze haubtman. der starb darnach. 

All. 
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Flernt. Alt. 333. 

- Tune dictus Fridericus olim dux terrore irnperialis fortitudinis 
non concussus cum pattcis, qui sibi adhescrant, in opido, quod dicitur 
Nova Civitas, so recepit et exinde pro sua defensione, p rout poterat, 
exercendo. Igi tu r Imperator cernens, quod Friderieus dux parvipenderet 
illata nec curaret gracinm imperii requirere, recessit ab Austria relin- 5 
quells ibi capitaneos Ekbertum Babenbergenscm episcopum no de Henn- 
berg, do Eberstain et de Nuremberg comites ad celebrnnduru diem 
resurreccionis Itatispone. Ekbertus autem predictus crat avunculus 
Belo regis Dungarie, frater Bercbtoldi patriarche Aquiloiensis. filitts 
Berchtoldi ducis Iºferanie, marchionis Ystric, ' vir bellicosus at 10 
magnanimus, et ob hoc predictus Fridericus imperator tuendam terrain 
australem sibi specialiter commendavit. Quo eo4em anno defuncto et 
imperatore se ad Apuliam transferente IF. 45' 1 prefatus dux animosior 
etfectus Albertum comitem do Pogen sibi associavit et in auxilium 
vocavit. Sicque cum ipso comite egressus muros Nove Civitatis in campo, 15 
qui dicitur Stainfelt, pugnam inift cum Wiennensibus et capitaneis 

-eorum reportans victoriam gloriosam. Capti sunt namquea in co bello 
I%udgeruä Pataviensis et Conradus Frisingensis episcopi et multi ex 
nobilibus, quos ad tuicionem terre imperator reliquerat. Dux itaque 
Fridericus prosperatus bis successibus recedente de partibus jilts cesaris 20 

Tab. ül. b6. miliciii auxilio \1'enceslni regis Bobemie et predicti comitis Alberti 
do Pogen ex Bavaria civitatem lViennensem obsidione cinxit et in tantuni 
per abstraecionetn adveccionis victualium angustiavit et afflixit, ut 
. multi per famem in ca morerentur, at, ut dicitur, homines canes man- 
. 
ducabant; et muta frumenti dabatur pro 7 libris deni+riorum gravis 25 
monete et urina vini pro 12 solidis eiusdem monete. Dennun 1Viennenses 
so dedertmt et tota Austria et receperunt ducem Fridericum iterum in 
dominum et eorum principem, sin, iliter et Stiria et Carniola. Et ita 
dux Fridericus quarto anno ex im periali civitat e«'iennensi principis 
iterate, civitatem fecit. 30 
' Novissime cum imperatore fuit concordatus, qui cum ad so in 

Italiam ad Verouatn b, \lllbal7ter Dietricbs Porn, evocavit. Quo 
in salvo conductu cum 200 equitibus IF. 46] scbarlaco cum albo in medio vestrtis" "pervenit. Quem Imperator amicabiliter suscipiens ac 

Dt. Azcsx. ' mngnos bonores sibi exhibuit et ad tabulatn invitavit. Quo nolente 35 
venire inhibuit cesar, no quis sibi ligna venderet; ipie vero cum nucibus 

Tab. Cl. b 6. fecit escas sibi preparari. Tune perfecte fuerunt concordati. At im_ 
perator ei 12 mulas, que tune rare fuerunt"in n ostra' terra, et 12 paganos 

n nanque Hs. L Ranennas durclislrickcrr; am Rand writ L'i7r- 
fligungsxeickcrr: Veronam 13s. 40 

Zusatz nach den Notac Diessenses; vgl. oben S 201,16 ff. 
Quelle ist hier der deutsche Auszug, tro es heisst (Cgrn. 425, 

f. 4'): und zoch in gelait zu dein kaiser'gein Rom und wart mit im 
verricht. da volt er mit dem kaiser nit essen. da enpot der kaiser 
alles holz, das man ym kains verkaufen solt. da lies er im kochen bey 45 
nussen. und zock wider bairn. Aus den obigen IVorlen: et ad tabulam invitavit, die in Cgnt. 425 fehlen, aber in der As. 3 des deutschen Aus- 
zugs erscheinen (Deutsche Chroni/: en VI CClX l'III), ergibt sich, dass 
Arnpecks Vorlaqe der letzteren Hs. nahestand. 8 'Die Quelle: herauss im land. 50 
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eorum custodes [donat"it] a' et cutu magno lionore cunt di in is it. Et 
cum apud Veronam super lapideum liontem super flurium Atbesint 
transiret, quidam Itali suos in ponte int: lserunt. Qui se virilitcr defen- 
dentes ultra NO Italorum submiserunt et interfeccrunt, et duci danttaxat 

5 unus famulus occisus fuit. Hnnc sedicionem inter dueent Fridericutu 
et Veronenses Ocius 2 impera'toris capitaneus sedat"it. At dux Fridericus 
cum leticia in Austriam des cendit ct accepta \Pienna cives maFno facore 
prosequebatur et cos sincere dilexit ac 12 eontnt filios in suam curiam 
assumpsit. Quos secum in Bobcn, iam duxit, quando cognatam suant 

10 Gerdrudam de 3Iedling filiam fratris sui Wladislao marcbioni lIorane 
desponsavit, per quod bellutn inter Wenceslaum regem Boheutie, patrent 
dicti Wladislai, ex una et prcfntunt ducem Fridericum partibus ex altern 
coneordatum fuit. 

Anno domini 1243. dux Fridericus divorciatus fuit a sun secunda G6 
15 uxore A gnete' filia Ottonis° ducis aleranie propter con=_anguinitatem 

[F. 461 J presentibus Fberbardo arcbiepiscopo Salczeburgensi, Rudigero u. d 1. 
episcopo Patat"iensi et doctoribus ac aliis ntultis. 

Item imperator Fridericus II. dotavit, bonoracit Fridericutu dttcent 
Austric cum truce imperiali super pileo ducali. (; tlitts priCilebii 

20 tenor sequitur et est talis:; 
In mmmine sancte et individue trinitltis Amen. Fridericus divina 

favente gracia Romanorum imperator semper Augustus, Ilierusalent 
et Sicilie res. Principum nostrorum peticionibuscondescenderecogintur: 
quas nisi favorabiliter exaudiremus, obaudire, quod iustc petitur, per 25 iniuriam viderentur. Eapropter per presens prit"ilegiutttti noverit tattt 
presens etas quam successura posteritas, quod noster excellentissimus 
princeps Fridericus dux Austrie et Stirie 

ac dominus Carniole, dilectus 
princeps et consanguineus noster, quoddam prit"ilegium din augusti 
imperatoris quondam Friderici avi nostri utentorie colende Hainrico duci 

30 Austrie proavo c suo dudunt indultum nostro culmini presentavit sttp- 
plicans attencius, ut ei illud innot"are et omnia, quo conlinentur in co 
confirmare de nostra gracia dignaremur. Cuius tenor per onutia talis 
est: In nomine sancte et iadit"idue trinitntis Amen. Fridericus dei 
favente ciemenciaRomanorum imperatorsemperAugustus. Qunmquam 

35 rerum commutacio ex a ipsa corporali institucione Possit firma consistere 
nee ea, que legitime geruntur, ulla possint refragacionee convelli, ne 
tarnen t rei geste ulla IF. 47] possit esse dubietas, itnltcrialis debet 
intervenire auctoritas. Noverit igitur omnis Christi imperiique nostri 
fidelium presens etas et futura posteritas etc., at Supra-5 Et ego 

40 Reinaldus cancellarius vice Arnolfi Naguntini archiepiscopi et archi- 
cancellarii recognovi regnante Friderico Romanorum imperatore setttper 

a fehlt Hs. b privilegium - escellentissimus fehlt Hs. C pro mb Hs. d eciam Hs. 0 retraccione Hs. f inde Hs. 

1 Quelle: und schenkt im XII maultier. 
45 2 Quelle : durch herren Otzlein. 

Manien aus Herrn. Alt. 392; rgl. oben 5.20.1,31 undS. 7.18, Ammii. 3. 
Zur Textrergleichung wurde der Druc1: im Archiv für Bunde 

österreichischer Geschichtsquellen ! 'IH,, 117 benutzt. 
s S. 729,38 ff. 
Quellen u. Erörterungen N. F. III. 48 
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Augusto in Christo. Datum Ratisbone 15. fial. Octobris, indicione 4. 
anno dominice incarnacionis 1156. feliciter, anno regni eius 5. imperii 2, 

Nos itaque, qui fidem et obsequia nostrorum principum non patimur 
irremunerata transire, attendentes fidem puram a et devocionem sinceram, 
quam predictus dux ad maiestatis nostre personam et sacrum imperium 5 
habet, pro gratis quoque serviciis, que nobis et imperio exhibuit hactenus 
fideliter et devote et quo exhibere poterit in antea graciora, ipsius sup- 
plicacionibus favorabiliter inclinati suprascriptum privilegium divi Augusti 

avi nostri predicti huic nostro privilegio de verbo ad verbum inseruimus, 
omnia, quo continentur in eo, do imperialis preeminencie nostre gracia 10 
confirmantes. Igitur competit eciam nostro imperiali imperio illustri 
principi nostro predilectoFriderico speciali gracia graciando. Quapropter 
concedimus et damus eidemr illustri principi duci Austrie hec subscripts 
ad habendum pro iure hered i tario plenarie, ut'nullus suorum feodalium 

aut suarum terrarum inhabitancium sire possidencium nulli [F. 47'] 15 
alteri obediat excepto enim sibimet ipso Friderico principi, duci Austrie, 

aut suas vices sire potestatem supplentibus. Concedimus nostro illustri 

principi duci Austrie crucem nostri dyadematis suo principali pileo 
sufierendum. Volumus eciam, ut dilectus nester dux omnia sua feodalia 

sire iura liberaliter suscipiat dacione sine omni. Igitur iura omnia pre- 20 
scripta illustris dux Austrie rite et liberaliter tenere debet in omnibus 
suis terris, quas iam possidet et in futurum possidebit. Statuimus 
igitur et imperiali san a imus edicto, quatenus nullus rex, marchio, 
princeps, nullus prelatus, nulla persona alta sire humilis, ecclesiastica 
sive mundana presentis renovacionis et confirmacionis nostre tenorem 25 
ronnuero presummat. Quod si presumpserit, indignacionem nostri 
culminis et penam mille librarum nuri se noverit incurrisse, qunrum 
medietas camere, reliqua vero parti passe iniuria s applicetur. Ad huius 
igitur re novacionis et confirmacionis nostre futuram memoriam et robur 
perpetuo valiturum presens privilegium fieri et bulla aurea typario c 3o 

nostre maiestatis impressa iussimus communiri. Huius rei testes sunt: 
Conradus Frisingensis episcopus, Hainricus Bambergensis episcopus, 
Fridericus filius d illustris regis Castello, Rudolfus nobilis comes de 
Habspurg, Ludovicus comes do llelftenstain et alii quam IF. 48] plures. 
Acta sunt hec anno doniinice incarnacionis 1245. mense Junio, 3. in- 35 
dicione, imperante domino nostro Friderico gloriosissimo Romanorum 
imperatore semper Augusto, Hierusalem et Sicilie rege Romani imperii 

eius anno 25., regnid Jerusalem 21., regni Sicilied 47. Datum Verone 

anno, mense, indicione prescriptis. Amen. ' 
Tab. Cl. b 6. Imperator autem Fridericus I. dedit Hainrico I. duci Austrio 40 

sortum pintatum circumdatum pileo ducali,; Hainricus vero V 1. Romanorum 

rex, Friderici II. filius, aduc vivente patrol Leopoldo duci Austrie 
duos imperiales arcus super pileo ferendo concessit. Quo omnia patent 
in prescriptis eorum privilegiis, in quibus pre cunctis aliis ducibus 
sou principibus excellentissime sunt dotati ac exaltati. 45 

01 Item dux Fridericus cenobio Sancte Crucis multa bona fecit; 
insuper Wultzendorf cum 13 hubis ei donavit. Idem Fridericus dux 

a piam Hs. b eciam Hs. c timpana Hs. d fehlt Hs. 

1 Zusatz auf Grund der obigen Urkunde. 
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cum rege Hungarie Bela IV. duo campi bella sudavit et in tercio ex 
Nova Civitate ad fiuvium Leutacha spacians victoriose pugnans cum it. Dl. Amt. ' 
Hungaris et Cuman is adversa pars vincitur et fugatur. In qua victoria Verna. A11.393 
- dubium est, utrum ab amicis vel inimicis - circa oculum cuspide it. Tab. Cl. ' c I. 

5 vulneratus de equo cadens oppressus occubuit feria 6. ante' \'iti' anno 
Christi 1246. 

Ad Sanctam Crucem humatus est. Dt. Ausz. ' 
[F. 46'] Domina Theodora S. die pre tristicia mortua est. V id ens Tab. Cl. e 1. 

igitur Bela rem Hungarie orbatas heredibus terms, scilicet Austriellerm. A11.393. 
10 et Stirie, sibi attrahere cupiens multa milia hominum per paganos et 

Cumanos in captivitatem abdumit, multos occidit et utriusque terre 
marchias inhabitabiles fecit. 

In predicto duce Friderico hoc preclarum genus quantum Tab. Cl. 01. 
ad semum virilem Austric principum defecit ex nobilissimis 

15Francorum comitibus' originem trahens; idcirco misere pro-a3. e 1. 

vincie pericula multa7 et devastaciones secuntur. 
11'ladislaus marchio Moravie, natus regis Bohemie Wences. 

lai, 8 occasione uxoris sue domino Gerdrudis do Medling ducatum Austrie 
sibi subiugavit, sod in brevi sine ]iberis defunctus est. Post obitum